

Company registration number SC122216

Financial Statements

For the year ended 31 May 2015

FRIDAY



SCT

04/09/2015 COMPANIES HOUSE

#40

Financial statements for the year ended 31 May 2015

Contents	Pages
Directors, officers and advisers	1
Strategic report	2
Directors' report	3
Independent Auditor's report	4-5
Profit and loss account	6
Balance sheet	7
Cash flow statement	8
Notes to the financial statements	9-14

Directors, officers and advisers

Directors

S A Grant C M MacKenzie A K Munro P J Flanagan

Secretary and registered office

C M MacKenzie 6 Clairmont Gardens Glasgow Scotland G3 7LW

Registered number

SC122216

Auditor

Scott-Moncrieff Chartered Accountants Statutory Auditor 25 Bothwell Street Glasgow G2 6NL

Strategic report for the year ended 31 May 2015

The directors present the Strategic Report, the Directors' Report and the financial statements of the company for the year ended 31 May 2015.

Review of the business and future developments

The principal activity of the company in the year under review was that of insurance agents for members of the Educational Institute of Scotland and their families.

Turnover has increased this year by 26 per cent to £834,644. The directors consider the profit on ordinary activities before taxation to be satisfactory.

The company will continue to seek business outside its current customer base, whilst continuing to maintain high standards by ensuring that all compliance reviews and training is up to date.

Key performance indicators

Key performance indicators are monitored quarterly for both divisions to ensure all sales are carried out correctly from a compliance point of view and any problems identified are rectified immediately and remedial training is carried out as and when required.

Principal risks and uncertainties

The principal risks affecting the continuing growth of the company include the economic conditions and the highly competitive market in which EIS Financial Services Limited operates. Whilst it is recognised that attracting new business in a fiercely competitive market is difficult, it is hoped that increased awareness of the services offered will help address the problem.

Results and dividends

The results for the year are shown on the profit and loss account on page 6. The profit for the year after taxation was £143,152 (2014: £73,632).

Dividends of £55,224 were paid during the year (2014: £50,812).

Signed on behalf of the board

C M MacKenzie Secretary

Approved by the board on 2 September 2015.

Directors' report for the year ended 31 May 2015

The information regarding the principal activity, review of the business, future developments, principal risks and uncertainties, key performance indicators and results and dividends is shown in the Strategic Report and not the Directors' Report.

Directors

The directors who served during the year were:

S A Grant C M MacKenzie A K Munro P J Flanagan

Profit and loss account for the year ended 31 May 2015

	Notes	2015 £	2014 £
Turnover	2	834,644	663,834
Administrative expenses		(658,690)	(572,115)
Operating profit	3	175,954	91,719
Investment income		492	412
Profit on ordinary activities before taxation		176,446	92,131
Taxation on profit on ordinary activities	6	(33,294)	(18,499)
Profit for the financial year	13	143,152	73,632

None of the company's activities were acquired or discontinued during the above two years.

There were no recognised gains or losses other than those included in the profit and loss account.

The notes on pages 9 to 14 form part of these financial statements.

Balance sheet at 31 May 2015

	Notes	<u>2015</u> €	2014 £
Fixed assets			
Tangible assets	8	3,984	5,047
Current assets			
Debtors Cash at bank and in hand	9	15,487 519,335	5,917 391,918
Creditors: amounts falling due within one year	10	534,822 (127,918)	397,835 (80,412)
Net current assets		406,904	317,423
Total assets less current liabilities		410,888	322,470
Provision for liabilities	11	(490)	-
Net assets		410,398	322,470
Capital and reserves			
Called up share capital Profit and loss account	· 12 13	50,000 360,398	50,000 272,470
Shareholders' funds	15	410,398	322,470

The financial statements were authorised for issue by the board of directors on 2 September 2015 and signed on its behalf by:

SA Grant Soft a Grant Director Soft a Grant Company of the Company **Director**

Company Registration No: SC122216

Cash flow statement for the year ended 31 May 2015

	Notes	2015 £	2014 - £
Operating activities			
Net cash flow from operating activities	16a	202,246	94,121
Returns on investments and servicing of finance			
Interest and similar income received Dividends paid		492 (55,224)	412 (50,812)
Net cash flow from returns on investments and servicing of finance		(54,732)	(50,400)
Taxation			
Corporation tax paid		(18,499)	(20,530)
Capital expenditure			
Payments to acquire tangible fixed assets		(1,598)	(3,784)
Increase in cash	16b	127,417	19,407

The notes on pages 9 to 14 form part of these financial statements.

Notes to the financial statements for the year ended 31 May 2015

1 Accounting policies

Going concern

The company has net current assets of £406,904, no borrowing or other debt and has a solid base of existing customers. As a consequence the directors believe that the company is well placed to manage its business risks successfully.

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

Recognition of income

General brokerage commission is recognised in the profit and loss account in respect of all premiums relating to policies commenced or renewed within the financial year. Fees on life assurance policies are recognised on the same monthly basis as such fees are earned.

Basis of accounting

The financial statements are prepared on the historical cost basis of accounting and have been prepared in accordance with applicable accounting standards.

Turnover

Turnover represents commission and fees earned in the year.

Tangible fixed assets

Depreciation is provided on all tangible fixed assets at rates calculated to write off the full cost less estimated residual value of each asset over its estimated useful life. The principal rates in use are:

Computer equipment, fixtures and fittings

10% - 33.33% on cost

Deferred taxation

Deferred tax is provided in respect of the tax effect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

A deferred tax asset is regarded as recoverable and therefore recognised only when, on the basis of all available evidence, it can be regarded as more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

Deferred tax is measured on a non-discounted basis, at the average tax rates that are expected to apply in the periods in which the timing differences are expected to reverse, based on tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Pension costs

The company operates money purchase (defined contribution) pension schemes. Contributions payable to these schemes are charged to the profit and loss account in the period to which they relate. These contributions are invested separately from the company's assets.

Operating leases

Rentals under operating leases are charged to the profit and loss account as they fall due.

Notes to the financial statements for the year ended 31 May 2015 (continued)

2 Turnover

The turnover and profit before taxation is attributable to the one principal activity of the company.

	•	2015	2014 E
	Turnover analysed by segments:	L	2
	Fee income - life and pension Commission - general Commission - other Instalment charges and discounts	744,620 87,735 2,500 (211)	573,407 85,976 5,000 (549)
		834,644	663,834
3	Operating profit		
	This is stated after charging:		
		2015 £	2014 £
	Depreciation of owned assets Auditor's remuneration - Audit fee Auditor's remuneration - fees for non audit services	2,661 7,412 4,325	2,659 7,100 4,510
4	Employee information		
		2015 £	2014 £
	Staff costs:		
	Wages and salaries Consultants' basic salaries Consultants' commission payments Social security costs Other pension costs	151,549 110,000 123,541 43,751 17,543	136,124 110,000 85,453 36,495 18,369
		446,384	386,441
	The average number of persons employed during the year, including executive as follows:	e directors, wa	as made up
		2015 Number	2014 Number
	Office and management	8	8
5	Director's emoluments		
		2015 £	2014 £
	Emoluments Director's pension costs	104,124 11,595	92,800 11,356
		115,719	104,156
	One director (2014: one) is a member of a defined contribution pension scher	ne.	

Notes to the financial statements for the year ended 31 May 2015 (continued)

6	Taxation on	profit on	ordinary	activities
				4001100

	<u>2015</u> €	2014 £
United Kingdom corporation tax at 20% (2014: 20%) Deferred taxation (note 11)	32,804 490	18,499
	33,294	18,499
Profit on ordinary activities multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 20% (2014: 20%) Effects of:	35,289	18,426
Expenses not deductible for tax purposes Capital allowances in excess of depreciation Provisions tax adjustment	220 145 (2,850)	254 (307) 126
Current tax charge for the year	32,804	18,499

7 Pension costs

The pension cost charge for the year amounted to £17,543 (2014: £18,369).

8 Tangible fixed assets

			Computer equipment, fixtures and fittings
	Cost At 1 June 2014 Additions		54,202 1,598
	At 31 May 2015		55,800
	Depreciation At 1 June 2014 Provision for the year		49,155 2,661
	At 31 May 2015		
	Net book value At 31 May 2015		3,984
	At 31 May 2014		5,047
9	Debtors		
		2015 £	2014 £
	Trade debtors Other debtors Prepayments and accrued income	3,173 9,753 2,561 15,487	2,394 2,549 974 5,917

Notes to the financial statements for the year ended 31 May 2015 (continued)

10	Creditors: amounts falling due within one year		
		2015 £	2014 £
	Trade creditors Corporation tax Other tax and social security Accruals and deferred income	2,251 32,804 15,169 77,694	5,008 18,499 8,876 48,029
		<u>127,918</u>	<u>80,412</u>
11	Provisions for liabilities		
		2015 £	2014 £
	Deferred tax movement in the year	<u>490</u>	
	Provision at start of year Deferred tax charge in profit and loss account for year (note 6)	490	
	Provision at end of year	<u>490</u>	
12	Called-up share capital		
		<u>2015</u> €	2014 £
	Allotted, called up and fully paid Equity shares:		
	"A" Ordinary Shares of £1 each "B" Ordinary Shares of £1 each	25,000 25,000	25,000 25,000
		50,000	50,000
13	Reserves		
			Profit and loss account
	At 1 June 2014 Profit for the year Dividends paid (note 14)		272,470 143,152 (55,224)
	At 31 May 2015		360,398
14	Dividends		
	On equity shares:	2015 £	2014 £
	A dividend in respect of the year ended 31 May 2015 of 110.448p		
	(2014: 101.624p) per all ordinary shares	<u>55,224</u>	50,812

Notes to the financial statements for the year ended 31 May 2015 (continued)

15	Re	conciliation of movement in shareholders'	funds			
					2015 £	2014 £
		ofit for the year ridends			143,152 (55,224)	73,632 (50,812)
		t addition to shareholders' funds areholders' funds at 1 June 2014			87,928 322,470	22,820 299,650
	Sha	areholders' funds at 31 May 2015			410,398	322,470
16	No	tes to the cash flow statement				
	a)	Reconciliation of operating profit to net of	ash flow fror	n operating ac	ctivities	
					2015 £	2014 £
		Operating profit Depreciation charges (Increase)/decrease in debtors Increase/(decrease) in creditors			175,954 2,661 (9,570) 33,201	91,719 2,659 577 (834)
		Net cash inflow from operating activities			202,246	94,121
	b)	Analysis of change in net funds				
			Brought forward	Cash <u>flows</u>	Other changes	Carried forward
		Cash at bank and in hand	391,918	127,417	<u> </u>	<u>519,335</u>
	c)	Reconciliation of net cash flow to movem	nent in net fu	nds		
					2015 £	2014 £
		Net increase in cash Net funds at 1 June 2014			127,417 391,918	19,407 372,511
		Net funds 31 May 2015			519,335	<u>391,918</u>
17	Lea	asing commitments		i		
	Op	erating leases				
		e company's annual commitments for rental y 2015 were as set out below:	payments und	der non-cancel	lable operating	leases at 31
					2015 Othor	2014 Othor

Operating leases which expire: Within two to five years

Other

4,434

Other £

4,434

Notes to the financial statements for the year ended 31 May 2015 (continued)

18 Related parties

The Educational Institute of Scotland is the ultimate controlling party of EIS Financial Services Limited.

The Educational Institute of Scotland is entitled to commission based on the net profit before tax of the company. The Educational Institute of Scotland received a dividend of £41,418 (2014: £38,109) during the year and is entitled to commission of £35,951 in relation to the year ended 31 May 2015 (2014: £18,772). At the year end there was a balance of £35,951 due to the Educational Institute of Scotland (2014: £18,772).

During the year the Educational Institute of Scotland invoiced EIS Financial Services Limited £6,988 (2014: £17,193) for postage, stationery and advertising, £10,154 (2014: £9,750) for rent and £2,500 (2014: £2,500) for common charges. At the year end there was a balance of £3,663 due to the Educational Institute of Scotland (2014: £3,663).

19 Controlling party

The ultimate controlling party is The Educational Institute of Scotland.

20 Transactions in which the directors have an interest

During the year Scott Grant, Director, received a dividend of £13,806 (2014: £12,703).

Profit and loss account for the year ended 31 May 2015

	<u>2015</u> €	2014 £
Sales		
Fees/commission - life and pension Commission - general Commission - other Instalment charges and discounts	744,620 87,735 2,500 (211)	573,407 85,976 5,000 (549)
	834,644	663,834
Deduct: Overhead expenses		
Establishment Administration Financial Depreciation	45,836 608,075 2,118 2,661	45,758 521,714 1,984 2,659
Others in a conse	658,690	572,115
Other income		
Bank interest	492	412
Net profit before taxation	176,446	92,131

Profit and loss account for the year ended 31 May 2015 (continued)

	<u>2015</u> €	2014 £
Establishment		
Rent, rates and insurance	40,173	40,611
Light and heat	5,357	4,487
Repairs and maintenance	306	660
	45,836	45,758
Administration		
Emoluments for services as directors	96,433	83,490
Director's pension costs	11,595	11,356
Office salaries	55,116	52,634
Employers NI	43,751	36,495
Employers pension costs	5,948	7,013
Other staff costs	12,559	6,108
Consultants' basic salaries	110,000	110,000
Consultants' commission payments	123,541	85,453
Telephone	4,615	4,261
Postage, stationery and advertising	17,657	25,705
Subscriptions	807	587
Computer consumables	13,657	13,152
Sundry expenses	7,089	6,218
Motor expenses	31,998	27,978
Entertaining - UK	1,100	1,269
Audit fees	7,412	7,100
Other fees paid to auditor	4,325	4,510
Legal fees	24,521	19,613
EIS profit share	35,951	18,772
	<u>608,075</u>	521,714
Financial		
Bank charges	<u>2,118</u>	<u>1,984</u>
Depreciation		
Fixtures and fittings	<u>2,661</u>	2,659